
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 83 del 14/09/2023    

Repertorio Generale n. 1150  del 14/09/2023 

Oggetto:  INQUADRAMENTO  AUTOMATICO  DEL PERSONALE  IN  SERVIZIO  CON 
DECORRENZA  1°  APRILE  2023,  AI  SENSI  DELL'ART.13,  COMMA  2,  DEL  CCNL 
FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2019-2021,  SOTTOSCRITTO IL 16 NOVEMBRE 2022.
. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 
II SERVIZIO GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE 

Determinazione Dirigenziale n. 83 del 14/09/2023   
 

Oggetto:  INQUADRAMENTO  AUTOMATICO  DEL PERSONALE  IN  SERVIZIO  CON 
DECORRENZA  1°  APRILE  2023,  AI  SENSI  DELL'ART.13,  COMMA  2,  DEL  CCNL 
FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2019-2021,  SOTTOSCRITTO IL 16 NOVEMBRE 2022.

IL RESPONSABILE

Premesso che in data 16 novembre 2022 è stato stipulato in via definitiva il CCNL relativo al personale del 
comparto funzioni locali per il triennio 2019-2021;

Considerato che in base all’art. 2, comma 2 gli effetti del predetto CCNL decorrono dal giorno successivo 
alla data di stipulazione, fatta salva diversa prescrizione del contratto medesimo;

Visto l' art.12, c.1, CCNL 16/11/2022, in virtù del quale:

“1. Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli  
di conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente:

• Area degli Operatori;

• Area degli Operatori Esperti;

• Area degli Istruttori;

• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione.”

Visti gli artt. 2, comma 3 e 45, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, in base ai quali l’attribuzione deltrattamento 
economico ai dipendenti delle pubbliche amministrazioni può avvenire esclusivamente sulla base del CCNL;

Tenuto conto delle norme di applicazione del citato CCNL ed in particolare dell' art. 13, commi 1, 2 e 3, per 
i quali :

“1. Al fine di consentire agli enti di procedere agli adempimenti necessari all’attuazione delle norme di  
cui al presente Titolo, lo stesso entra in vigore il 1° giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione  
definitiva del presente CCNL.

copia informatica per consultazione



2.  Il  personale in servizio alla data di  entrata in vigore del  presente Titolo è inquadrato nel  nuovo  
sistema di  classificazione con effetto automatico dalla stessa data secondo la seguente Tabella B di  
Trasposizione.

3. Gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del presente Titolo  
sono, in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ. Gli  
incarichi di posizione organizzativa conferiti secondo la predetta disciplina proseguono fino a naturale  
scadenza.”

Rilevato che la tabella “B”di Trasposizione appena citata è la seguente:

PRECEDENTE SISTEMA DI 
CLASSIFICAZIONE 

NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE 

Categoria D-D7
Categoria D-D6
Categoria D-D5
Categoria D-D4
Categoria D-D3
Categoria D-D2
Categoria D-D1

AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 
QUALIFICAZIONE 

Categoria C-C6
Categoria C-C5
Categoria C-C4
Categoria C-C3
Categoria C-C2
Categoria C-C1

AREA DEGLI ISTRUTTORI 

Categoria B3-B8
Categoria B3-B7
Categoria B3-B6
Categoria B3-B5
Categoria B3-B4

Categoria B3 di accesso 
Categoria B1-B8
Categoria B1-B7
Categoria B1-B6
Categoria B1-B5
Categoria B1-B4
Categoria B1-B3
Categoria B1-B2
Categoria B1-B1

AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI 

Categoria A-A6
Categoria A-A5
Categoria A-A4
Categoria A-A3
Categoria A-A2
Categoria A-A1

AREA DEGLI OPERATORI 

copia informatica per consultazione



Visto l'art.78, comma 3, del CCNL 16/11/2022, il quale, richiamando l'art.13 comma 1, prevede che dal 
1°  aprile  2023  il  personale  in  servizio  è  automaticamente  reinquadrato  nel  nuovo  sistema  di 
classificazione  secondo  la  tabella  “B”  di  Trasposizione  tra  vecchio  e  nuovo  inquadramento,  con 
attribuzione, in prima applicazione:

a) degli stipendi tabellari  della nuova area di destinazione, come indicati nella tabella “G” allegata al  
CCNL 16/11/2022;

b)  del  valore  complessivo  delle  posizioni  economiche  in  godimento  derivanti  dall’istituto  delle 
progressioni economiche di cui all’art.  16 del CCNL 21/05/2018, mantenuto a titolo di “differenziale 
stipendiale”;

Tenuto  conto che  con  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  182  del  13/06/2023,  è  stato 
modificato  l’organigramma  ed  il  funzionigramma  allegati  al  regolamento  degli  uffici  e  servizi  
dell’ente, per cui il servizio do gestione giuridica del personale è stato assegnato  con decorrenza  
luglio 2023, all’area Economico Finanziaria unitamente alla gestione economica del personale 

Considerato quanto previsto dall'art.78, commi 4 e 5, del CCNL 16/11/2022, per il quale:

“4.  Il  “differenziale  stipendiale” di  cui  al  comma 3,  lett.  b)  non pregiudica  l’attribuzione  degli  
ulteriori “differenziali stipendiali” di cui all’art. 14 (Progressione economica all’interno delle aree)  
del presente CCNL che, ove conseguiti, si aggiungono allo stesso;

5. Con la stessa decorrenza di cui al comma 3, cessano di essere corrisposte le posizioni economiche  
previste nell’ambito del previgente sistema di classificazione professionale.”;

Preso atto che il personale  in servizio al 01/04/2023, in questo Ente è pari a n.63 dipendenti a tempo  
indeterminato e a n.1 dipendente a tempo determinato;

Atteso che, con la nuova classificazione, si determina un cambiamento degli inquadramenti del personale 
dipendente sulla base di aree e non più sulla base delle categorie previste dal CCNL 31/03/1999, come 
riportato nella tabella seguente:

DIPENDENTE SISTEMA DI 
CLASSIFICAZIONE EX 

CCNL 31/03/1999

NUOVO SISTEMA DI 
CLASSIFICAZIONE CCNL 

16/11/2022

CONTI GIUSEPPE CAT.A OPERATORE

GIAMBOI NATALE CAT.A OPERATORE

LA FACE GAETANA CAT.A OPERATORE

LIMINA GIUSEPPE CAT.A OPERATORE

MANULI GIOVANNA CAT.A OPERATORE

PAPA SEBASTIANO CAT.A OPERATORE

PICCOLO MARCELLO CAT.A OPERATORE

RIOLO DEMETRIO CAT.A OPERATORE

FARANDA GIUSEPPE CAT.A OPERATORE

LO PINTO SALVATORE CAT.A OPERATORE

LO PINTO GIUSEPPE CAT.A OPERATORE 

ALLIGO ELISABETTA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

copia informatica per consultazione



ARDITO DONATELLA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

BUCOLO SANTA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

CAMINITI SAVERIO CAT.B OPERATORE ESPERTO 

BRUNETTO AUSILIA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

CASPANELLO CARMELO CAT.B OPERATORE ESPERTO 

D’AGOSTINO GIUEPPA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

DI LEO GIUSEPPE CAT.B OPERATORE ESPERTO 

LEO CARMELA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

LO MONACO SALVATORE CAT.B OPERATORE ESPERTO 

PAGANO ALFREDO CAT.B OPERATORE ESPERTO 

SAETTA ANTONINA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

STRACUZZI MARIA LUISA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

CACOPARDO GIOVANNI CAT.B OPERATORE ESPERTO 

CHINNICI MARIA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

LAFACE ELENA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

LENZO VERA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

LO RE CATERINA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

LO TURCO ANTONELLA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

MOLINO MASSIMILIANO CAT.B OPERATORE ESPERTO 

MUSCOLINO FERNANDA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

NUCIFORAGIUSEPPINA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

PONTURO RAMONA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

RUSSO GIUSI CAT.B OPERATORE ESPERTO 

SPARTA’ CATENA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

MONTE ROSARIO CAT.B OPERATORE ESPERTO 

SAVOCA LEONARDA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

SCIMONE EUGENIO CAT.B OPERATORE ESPERTO 

STERRANTINO ANGELA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

STERRANTINO FRANCESCO CAT.B OPERATORE ESPERTO 

BUCOLO GIUSEPPE CAT.B OPERATORE ESPERTO 

GULLOTTA FRANCESCO CAT.B OPERATORE ESPERTO 

SCARCELLA SANTINO CAT.B OPERATORE ESPERTO 

ALLEGRA SANTO CAT.C ISTRUTTORE 

GIAMMONA ANTONIO CAT.C ISTRUTTORE 

LO PO’ ROSA CAT.C ISTRUTTORE 

CACOPARDO GIUSEPPE -66 CAT.C ISTRUTTORE 

CARISTINA GIUEPPA CAT.C ISTRUTTORE 

copia informatica per consultazione



COSTA FAUSTO CAT.C ISTRUTTORE 

LO TURCO FRANCESCO CAT.C ISTRUTTORE 

PUGLIA ALFIO CAT.C ISTRUTTORE 

RANERI ANTONINO CAT.C ISTRUTTORE 

ROMANO GIOVANNA CAT.C ISTRUTTORE 

SORBELLO CARMELO ROBERTO CAT.C ISTRUTTORE 

SUDELA ANTONINA CAT.C ISTRUTTORE 

VALENTINO VENERA CAT.C ISTRUTTORE 

LO PRESTI DANIELE CAT.D FUNZIONARIO CON 
INCARICO DI E.Q.

CACOPARDO GIUSEPPE 56 CAT D FUNZIONARIO CON 
INCARICO DI E.Q.

BUCALO CONCETTINA CAT.D FUNZIONARIO 

CALIRI GIUSEPPINA CAT.D FUNZIONARIO 

CALANDRUCCIO LUCIA CAT.D FUNZIONARIO 

GULLOTTA ANTONINO CAT.D FUNZIONARIO (TTEMPO 
DETERMINATO) 

PUGLISI MASSIMO CAT.D FUNZIONARIO CON 
INCARICO DI E.Q.

Dato atto che, trattandosi di applicazioni imperative dettate dal CCNL, come previsto dall'articolo 13 comma 
2 del CCNL 16/11/2022, non è necessario dare corso alla modifica del contratto individuale di lavoro, stante 
che lo stesso si deve considerare automaticamente adeguato alle nuove previsioni;

Atteso che, sulla base delle previsioni dettate dal citato CCNL, non è necessario dare corso ad alcuna forma 
di relazione sindacale sul reinquadramento del personale in applicazione delle citate disposizioni contrattuali;

Dato atto che l’art. 73 del CCNL contiene una nuova struttura della retribuzione la quale si applica dalla data 
di entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione del personale come dispone l’art.13, comma 1, vale a  
dire dal 1° aprile 2023;

Preso atto che, per effetto di quanto stabilito dall'art.78 commi 1, 3 e 4, del CCNL 16/11/2022, al personale 
reinquadrato automaticamente nel nuovo sistema è attribuito in prima applicazione:

a) il trattamento economico tabellare indicato dalla tabella “G” “Stipendi tabellari delle nuove Aree” nel 
seguente valore in euro per 12 mensilità, cui aggiungere la 13^ mensilità:

· Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione …… € 23.312,35

· Area degli Istruttori ………………………………... € 21.392,87

· Area degli Operatori Esperti ……………………….. € 19.043,51

· Area degli Operatori ……………………………...…€ 18.283,31

b) il valore complessivo della posizione economica in godimento derivante dall’istituto delle progressioni 
economiche di cui all’articolo 16 del CCNL 21.05.2018, mantenuto a titolo di differenziale stipendiale (non 
più posizione economica). Quest’ultimo non pregiudica l’attribuzione di ulteriori differenziali stipendiali di  
cui all’articolo 14 dello stesso CCNL 16/11/2022, che, ove conseguiti, si aggiungono allo stesso;

copia informatica per consultazione



Dato atto che l'Amministrazione si riserva, sulla base delle previsioni dettate dall'articolo 12, comma 6, del 
CCNL 16/11/2022 ed in applicazione dell'articolo 6 ter del D.Lgs. n. 165/2001 e delle “Linee di indirizzo per  
l'individuazione  dei  nuovi  fabbisogni  professionali  da  parte  delle  amministrazioni  pubbliche”  (G.U.  del 
14.09.2022), di definire i nuovi profili professionali, nel rispetto del sistema delle relazioni sindacali;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 04/05/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2025;

Vista  la  determina  sindacale  n.  21  del  04.07.2023  con  la  quale  sono  state  assegnate  allo  scrivente  le 
competenze gestionali relative all'Area Economica Finanziaria;

Visti

– il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

– l' O.A.EE.LL. Vigente nella Regione Sicilia;

– il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

– lo Statuto comunale;

DETERMINA

1. Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di dare atto  che, con la nuova classificazione introdotta dall'  art.12, c.1 del CCNL 16/11/2022, si 
determina un cambiamento degli  inquadramenti del personale dipendentesulla base di aree e non più 
sulla base delle categorie previste dal CCNL 31/03/1999;

3. Di procedere al reinquadramento automatico del personale in servizio, con decorrenza 1°aprile 2023 
sulla  base  della  tabella  “B”  di  Trasposizione  allegata  al  CCNL  16/11/2022,  come  di  seguito 
analiticamente di seguito riportato:

DIPENDENTE SISTEMA DI 
CLASSIFICAZIONE EX 

CCNL 31/03/1999

NUOVO SISTEMA DI 
CLASSIFICAZIONE CCNL 

16/11/2022

CONTI GIUSEPPE CAT.A OPERATORE

GIAMBOI NATALE CAT.A OPERATORE

LA FACE GAETANA CAT.A OPERATORE

LIMINA GIUSEPPE CAT.A OPERATORE

MANULI GIOVANNA CAT.A OPERATORE

PAPA SEBASTIANO CAT.A OPERATORE

PICCOLO MARCELLO CAT.A OPERATORE

RIOLO DEMETRIO CAT.A OPERATORE

FARANDA GIUSEPPE CAT.A OPERATORE

LO PINTO SALVATORE CAT.A OPERATORE

LO PINTO GIUSEPPE CAT.A OPERATORE 

ALLIGO ELISABETTA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

ARDITO DONATELLA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

BUCOLO SANTA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

copia informatica per consultazione



CAMINITI SAVERIO CAT.B OPERATORE ESPERTO 

BRUNETTO AUSILIA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

CASPANELLO CARMELO CAT.B OPERATORE ESPERTO 

D’AGOSTINO GIUEPPA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

DI LEO GIUSEPPE CAT.B OPERATORE ESPERTO 

LEO CARMELA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

LO MONACO SALVATORE CAT.B OPERATORE ESPERTO 

PAGANO ALFREDO CAT.B OPERATORE ESPERTO 

SAETTA ANTONINA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

STRACUZZI MARIA LUISA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

CACOPARDO GIOVANNI CAT.B OPERATORE ESPERTO 

CHINNICI MARIA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

LAFACE ELENA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

LENZO VERA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

LO RE CATERINA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

LO TURCO ANTONELLA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

MOLINO MASSIMILIANO CAT.B OPERATORE ESPERTO 

MUSCOLINO FERNANDA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

NUCIFORAGIUSEPPINA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

PONTURO RAMONA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

RUSSO GIUSI CAT.B OPERATORE ESPERTO 

SPARTA’ CATENA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

MONTE ROSARIO CAT.B OPERATORE ESPERTO 

SAVOCA LEONARDA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

SCIMONE EUGENIO CAT.B OPERATORE ESPERTO 

STERRANTINO ANGELA CAT.B OPERATORE ESPERTO 

STERRANTINO FRANCESCO CAT.B OPERATORE ESPERTO 

BUCOLO GIUSEPPE CAT.B OPERATORE ESPERTO 

GULLOTTA FRANCESCO CAT.B OPERATORE ESPERTO 

SCARCELLA SANTINO CAT.B OPERATORE ESPERTO 

ALLEGRA SANTO CAT.C ISTRUTTORE 

GIAMMONA ANTONIO CAT.C ISTRUTTORE 

LO PO’ ROSA CAT.C ISTRUTTORE 

CACOPARDO GIUSEPPE -66 CAT.C ISTRUTTORE 

CARISTINA GIUEPPA CAT.C ISTRUTTORE 

COSTA FAUSTO CAT.C ISTRUTTORE 

LO TURCO FRANCESCO CAT.C ISTRUTTORE 

copia informatica per consultazione



PUGLIA ALFIO CAT.C ISTRUTTORE 

RANERI ANTONINO CAT.C ISTRUTTORE 

ROMANO GIOVANNA CAT.C ISTRUTTORE 

SORBELLO CARMELO ROBERTO CAT.C ISTRUTTORE 

SUDELA ANTONINA CAT.C ISTRUTTORE 

VALENTINO VENERA CAT.C ISTRUTTORE 

LO PRESTI DANIELE CAT.D FUNZIONARIO CON 
INCARICO DI E.Q.

CACOPARDO GIUSEPPE 56 CAT D FUNZIONARIO CON 
INCARICO DI E.Q.

BUCALO CONCETTINA CAT.D FUNZIONARIO 

CALIRI GIUSEPPINA CAT.D FUNZIONARIO 

CALANDRUCCIO LUCIA CAT.D FUNZIONARIO 

GULLOTTA ANTONINO CAT.D FUNZIONARIO (TEMPO 
DETERMINATO) 

PUGLISI MASSIMO CAT.D FUNZIONARIO CON 
INCARICO DI E.Q.

4.  Di dare atto  che,  a far  data dal  1° aprile  2023,  lo  stipendio tabellare  del  personale  in servizio è 
rideterminato come previsto nella tabella “G”  “Stipendi tabellari delle nuove aree”  allegata al CCNL 
16/11/2022, riportata in premessa narrativa del presente provvedimento;

5. Di dare atto che il valore complessivo della posizione economica in godimento derivante dall’istituto 
delle progressioni economiche di cui all’articolo 16 del CCNL 21/05/2018, viene mantenuto a titolo di 
differenziale stipendiale (non più posizione economica). Quest’ultimo non pregiudica l’attribuzione di  
ulteriori  differenziali  stipendiali  di  cuiall’articolo  14  del  CCNL 16/11/2022,  che,  ove  conseguiti,  si 
aggiungono allo stesso;

6.  Di  dare  atto  che  l'Amministrazione  si  riserva,  sulla  base  delle  previsioni  dettate  dall'articolo  12, 
comma 6,  del  CCNL 16/11/2022 ed in applicazione dell'articolo  6 ter  del  D.Lgs.  n.165/2001 e delle 
“Linee di indirizzo per l'individuazione dei nuovi fabbisogni professionalida parte delle amministrazioni  
pubbliche” (G.U. del 14.09.2022), di definire i nuovi profili professionali, nel rispetto del sistema delle 
relazioni sindacali;

7.  Di dare atto che la maggiore spesa è prevista sui relativi capitoli del bilancio c.a., che presentano la 
necessaria disponibilità;

8.  Di dare atto che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 182 del 13/06/2023, è stato modificato 
l’organigramma ed il funzionigramma allegati al regolamento degli uffici e servizi dell’ente, per cui cui il  
servizio della  gestione giuridica  del  personale  è  stato  assegnato  con decorrenza  luglio 2023 all’Area  
Economico Finanziaria unitamente alla gestione economica del personale ;

9.Di pubblicare la presente determina all'Albo Pretorio on-line e nell'apposita sezione inAmministrazione 
Trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

($
{documentRoot.determina.FIRMATARIO}) 

copia informatica per consultazione



con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


